Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

10. De pluralitate, quam vocant beneficiorum, sacris Ecclesiæ Canonib.
interdicta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

pere, quem illa depolunt, restituere debant fructus perceptos? Dux sunt opiniones: Vna affirmat: quam Glossa, Gabriello locis citatis, & alii probauerunt, eo, quod per dominum, & fraudem Beneficia sint asscuti. Altera vero negat, quam Sotus, & Nauartus locis allegatis sequuntur; inde cprobantes, quia pœna & odia restringenda sint. at cap. *Commisso* solam decernitur, ut qui ad Parochialem Ecclesiam promouentur, cum tamen animo proponant ad Sacerdotium intra annum non ascendere, restituant fructus quos interim ex Beneficio perceperint. Ut verum fatear, mihi utraque opinio videtur probabilis: Sed quia in cap. *Commisso* solum lex fertur ad eos, qui Parochiale Beneficium accepterint, mitius & benignius est interpretanda, ita ut in ceteris Beneficiariis locum non habeat, & restitutio fructuum quæ in eo capite facienda decernatur, cum solum sit iuri scripti, non diuini, aut naturalis, in aliis Beneficiis locum habet.

Sexto queritur, An pœna in ca. *Commisso* irrogata de fructibus restitutis, solvendæ sint ante villam Iudicis sententiam? Ratio dubitandi est, quoniam pœna lege constituta non debetur ante criminis condemnationem? Respondet ex communi omnium sententia, can pœnam esse solvendam, tametsi nulla criminis condemnatio sequatur. Nimirum restitutio fructuum in eo capite praæcepta, non tam pœna rationem habet, quam pactio & conuentio cuiusdam contractæ inter Ecclesiam conferentem Parochiale Beneficium, & Clericum ipsam Ecclesiam accipientem. Ecclesia enim sua Beneficia potest ea conditione & lege conferre, vt si, qui accipit, hoc aut illud facere debeat: sicut quisque potest alteri sua bona, ea lege & pacto relinqueret, vt certum quid faciat: quod si fecerit, bona restituere debeat, quia pacto & conuentio non stetet. Obiectes: scriptæ leges humanæ ius & potestatem non habent in actus mentis interioribus, ergo ecclesia non potest praæcipere, vt qui parochialem Ecclesiam assequitur, in animo habeat intra annum fieri Sacerdos. Respondeo, hanc Ecclesiae legem, pactio cuiusdam rationem habere, quare sicut et possum ego tibi mea bona, ea lege & pacto donare, vt tu intra certos dies in Capitulo a cendas: partatione potest Ecclesia suum Beneficium tibi conferre, ita tamen ut certo statuas Sacerdotium intra annum suscipere.

Septimo queritur, An qui simplex aliquod Beneficiū accipit, si tunc non viuere Clericorum, sed Laicorum more, grauiter delinquat, & fructus omnes inde perceptos cogatur restituere? Respondent Sotus & Nauartus locis ante citatis eos omnes peccare, qui Beneficia, quæcumque tandem illa sint, adipiscunt sine villa voluntate id muneras, & officii præstandi, quod illa postulant, ad fructus tametsi perceptos restitendum minime compelli: ut si Titius Beneficium aliquod adeptus, proponat in animo primam Clericorum consuram nequamquam deferre, aut eorum habitu & ueste non vti, aut preces horarias quotidie non recitat, aut in Ecclesia, cuius est Beneficium, nec per se, nec per alium deseruire, aut Ordinem quem beneficium requirit, non capessere. Alii tamen volunt, eos & lethalis peccati reos esse, & fructus restituere debere perceptos. Vtra opinio sit verior, exiis, quæ ante iam dixi, perspicere potest.

Octavo queritur, An qui obtinent simplicia Beneficia auctoritate suorum Episcoporum, compelli queant ad sacrum ordinem capessendum? Respondeat Nauartus, non posse, nisi id Ecclesia, vel necessitas, vel utilitas requirat, Abbas tamen censem adigi posse Episcoporum auctoritate, Canonicos ad suscipiendum saltem Subdiaconatum; quia in Clem. Vt ii, qui, de statu, & qualitate statuitur, ut qui in Cathedralibus, vel Collegiatis, Facularibus, vel regularibus Ecclesiis, diuinis mancipantur officiis, vocem in Capitulo non habeant, etiam si hoc sibi ab aliis concedatur, nisi saltem in Subdiaconatus ordine fuerint constituti. Sic ibi. Ergo cum Ecclesia cathedralis, & collegiales, suorum Canonicorum consiliis & suffragiis indigere videantur; fit, ut Episcopus

eiis possit praæcipere, ut saltem Subdiaconi fiant, ne corum consilio, & opera ipsæ Ecclesia destituantur. Sed certe Panormitanus non satius firme concludit, ob id Canonicos cogi posse Subdiaconatum suscipere, nisi aliqui virgat Ecclesia utilitas, vel necessitas postulerit.

Nono queritur, An qui promouentur ad Beneficia, compelli queant auctoritate Episcoporum, ut iure iurando promittant se in Ecclesiis, quorum Beneficia accipiunt, perpetuo commoratores, aut ea Beneficia circa ipsorum, vel successorum assensum non dimissitos, vel cum aliis non permittuturos, vel aliorum gratia non deposituros: Respondeo, dubitari non posse, quin aliqui hac in parte Beneficiis abutantur, dum Beneficia accipiunt, ut etiam alterius gratia dimittant, seruata sibi per Roman. Pontif. auctoritatem certa fructuum pensio, vel ut cum aliis pinguiorib. Beneficiis permittent. Ex quo factum est, ut Antistites solent, cum Beneficiis Clericis conferant, ab his iusfrandum exigent, quo pollicentur se absque eorum consensu Beneficia non dimissivos: quod quidem iusfrandum non solum licitum, & honestum, sed etiam maxime iustum est: præsertim quando Beneficium curam animatum habet, vel requirit, ut Beneficiarius in Ecclesia assidue commoretur, & residat. Neque enim simpliciter Clericus iure compellitur, sed ea conditione, ut si velit Beneficium habere, iure se id facturum: si minus, cedat Beneficium, iure enim Ecclesia confert sua bona, eo pacto & conditione, ut qui accipere volunt, id præstent, ac iurent: præstent cum damno afficiantur Ecclesia, ex eo quod libere a Beneficiariis dimittuntur. Deinde, quia id iure beneficiarius cogitur, quod beneficium iure communis requirit. Nam in ca. Sanctorum, dist. 7. dicitur: *Etenim qua Ecclesia quilibet intulit usq; in eam perpetuo perseueret.* Nec tamen inde fit, ut si lapsus temporis iustæ subiicit cause dimittendi Beneficii, iusfrandum seruare Clericus cogatur: neq; enim iusfrandum cum caritate, aut cum iustitia pugnat, & in iure iurando generales conditiones tacite continentur: vide licet si res eundem statum retinet, si saluti & vita res non oblit. Si maioriis alicuius boni ratio, quid diuersum, aut etiam contrarium non postulet. *Glossa communis consensu recepta.*

C A P. X.

De pluralitate quam vocant Beneficiorum, sacris Ecclesia Canonibus interditis.

Siendum est, cum, qui certum aliquod Beneficium obtinet, aliud habere simul non posse: habens enim certum unum Beneficium, iure ipso indignum est ad alterum obtinendum, ca. *Cum adeo, de re script. c. Super inordinata, de Praben. c. Conquerente, de Cleric. non resid. & Glossa in ca. Super inordinata, de Praben. communis consensu approbata.* Prinde inter impedimenta Canonica, quibus aliquis Beneficii capax non est, unum illud censeretur, cum quis videlicet Beneficium unum adeptus sit. Arque ob eam causam agendum mihi hoc loco est de pluralitate Beneficiorum, quam paucim Canones detectantur, & damnant. De hacte agit *Rebus in prædictis Beneficiorum par. 2. sit de dispensat. ad plura Beneficia.* Extat tractatus Ioan. Lignani de pluralitate Beneficiorum. Et Alfonius Hojeda Hispanus, editit tractatum de Beneficiorum incompatibilitate.

Primo queritur, An inter Beneficia aliqua sint talia quæ iure sociabilitatis, hoc est, compatibilitas, ut vocant, non censemantur: alia vero insociabilitas, id est, incompatibilitas habeantur? Ratio dubitandi est, quia iura videntur prohibere generatim, quo minus quis plura Beneficia simul habere: ergo non sunt aliqua certa, de quibus dici queat ea esse compatibilis, ita ut simul haberi iure ipso possint. Hanc questionem proposuit *Glossa in cap. Gratia, de re script. in Sexto, vers. de iure tenere: & Abb. in cap. Cum tam undum, de prab. n. 6. & in cap. Exitriante, de Praben. in rep. & s. Qui verb. nu. 27. & seqq.*

Dabi-

Dubitari non potest, quia ius aliqua Beneficia incompatibilia esse dicat, quae simul nequeant iure possideri: nam in t. *Gratia, de re script. in sexto*, sic habetur; [Vtrumque tamen si talia finit Beneficia, quae simul nequeant de iure teneri.] Et Clem. *Gratia, de re script.* sic est: *Aliud Beneficium pacifice assequaris, quod simul de iure cum dignitate, vel Beneficio virtute dicta gratia tibi debito retinere non posse.* Et in Concilio Trident. *Sess. 7. cap. 4.* De reformat. *Quicunque de cetero plura curata, aut alias incompatibilis Beneficia Ecclesiastica recipere, ac simul retinere presumperit.* Et reliqua. Ergo Concilium ut certum ponit, aliqua esse Beneficia iure locabilia, sive compatibilia, alia incompatibilia, sive infocabilia. Et certe compatibilis Beneficia dicuntur, que vel iure communi, vel fatem consuetudine simul haberi queunt: incompatibilis vero, quae nec iure, nec consuetudine simul quis habere potest, ut ex dicendis patebit.

Ea igitur Beneficia simul haberi iure nequeunt, quae non solum iure communi, sed etiam consuetudine, statuto, aut fundatione requirunt, ut Beneficiarii in suis Ecclesiis commorentur, atque residenceant: quare ratione huius oneris, muneris, & officii, Beneficia in iure incompatibilis appellantur, ita ut incompatibilis sint, quia assidue in Ecclesia Beneficiarii presentiam requirunt. Tales sunt omnes parochiales ecclesiarum, & alia Beneficia, que curam animarum in foro contentiose habent, cap. *Quia in tantum, de prab. cap. Gratia, de re script. in sexto.* Clem. *Gratia, de re script.* Omnia item Beneficia, quae officia, personatus, & dignitates vocantur, cap. *Quia nonnulli, de Cleri. non resid.* Canonici itidem, & Portiones in Ecclesiis Cathedralibus vel Collegiatis, secularibus, vel Regularibus, c. *Quia nonnulli citato.*

Ac ut singula numeremus, talia Beneficia sunt duæ Ecclesiæ Cathedrales Metropolitanæ, Patriarchales, Parochiales, Dignitates, Officia, Personatus, Abbatarum, Prioratus, Praeposituræ, Decanatus, Archidiaconatus, Archipresbyteratus, & cetera omnia Beneficia, quae Dignitatem, vel curam animarum habent. Vnde Vicarius perpetuus in duabus simul Ecclesiis esse non potest, Clem. i. de officiis Vicarii. Item, duo Canonici, vel duæ Portiones in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis, beneficia incompatibilis iure censentur, ut de eorum singulis inferius dicam. Cetera simplicia, & inferiora beneficia compatibilia iure esse dicuntur: duo enim huiusmodi simplicia (ut potest dicam) simul haberi queunt, & vnum itidem simplex cum alio, quod beneficiarii residentem etiam iure communi, & consuetudine, & statuto requirit.

Animaduertendum est, nonnulla beneficia simpliciter dici incompatibilis, cuiusmodi sunt proxime ante commemorata: alia vero incompatibilis ex conditione nimirum sub codem testo: hoc est, beneficia, quae simul in eadem ecclesia haberi nequeunt. c. literas, de concess. prab. *Glossa ibidem, & in Clem. Gratia, de re script.* Item incompatibilis in Monachio, vel Religioso viro, quia simul plura habere non potest, cap. *Cum singula, de prab. in sexto, cap. I. dist. 89.*

Obligies ex cap. *Sanctorum dist. 70. & ea. Clericus 21. questione prima, cap. singula, dist. 81. c. Episcopi, distinctione 80. cap. Quia in tantum, de prab. cap. Quia nulli, de Cleri. non resid.* Extraelegant. Exscrutabilis, de prab. *Ioan. 22.* quibus in omnibus locis dicitur, duo, aut plura beneficia iure communi incompatibilis. Item, ex cap. *Cum ad hoc, cap. Conquerens, esp. Inter quatuor, de Cleri. non resid.* colligitur omne Beneficium requirere, ut Beneficiarius in sua Ecclesia commoretur, & residat: Omne igitur beneficium iure communi assiduum Beneficiarii presentiam postulat: ac proinde vnum beneficium, cum alio iure communi simul possideri non potest.

Quidam his argumentis connecti, sentiunt omnia beneficia, quamvis simplicia, esse iure communi incompatibilis: ac consuetudine esse inductum, ut simplicia, & minoria beneficia simul haberi queant. Probabilis est sententia, si intelligatur eo sensu, quem inferius explicabo.

Alii respondent, beneficia dupliciter dici incompatibilia: Primo quidem modo, quia vnum iure vacat per adptionem alterius, ut sunt dignitates, personatus, officia, beneficia Parochialia, aut curae animarum coniuncta, cap. de multa de prab. Et haec dicuntur iure incompatibilis: Item, & ea, quorum vnum deponitur, sive dimittitur sententia Iudicis, seu officio superioris, quia alterum obtinet, ut sunt Canonicus, vel Portiones in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis, & aliae, quae beneficiarii presentiam exigunt, quamvis nec dignitatem, nec curam animarum habeant: atque haec quoque incompatibilis iure censentur. Secundo modo incompatibilis sunt, quae tua conscientia simul haberi nequeunt, sine legitima superioris auctoritate, & debita, ac rationabili causa, facta iuris relaxatione. Huius generis sunt duo beneficia simplicia, quae contiuam beneficiarii presentiam non postulant, sed alterum vitæ Clerici sufficit: haec dicuntur iure incompatibilis, quamvis sine peccato simul haberi nequeant. Sit docent Robuff in *Praxi parte secunda, titul. de dispensat. ad plura, in Glossa, in verbo, incompatibilis num. 7. Cardinal. in cap. Gratia, de re script. in sexto.* Haec item est valde probabilis opinio. *Glossa in eod. cap. Gratia, de re script. in sexto,* bisfariam respondet: Vno modo ex sententia Innocentii in cap. *Dudum de prab.* plura beneficia, quae curam animarum habent, vel quae sunt dignitate, vel personatu, vel officio praedita, vel quae sunt Canonicatus, & Portiones, vel sub codem testo, & cetera beneficia, quae non solum iure communi, sed etiam consuetudine, vel statuto, vel fundatione postulant, ut beneficiarii residenceant, simul haberi iure non posse, ac proinde haec beneficia iure dici incompatibilis: cetera vero simplicia, & minoria beneficia, quae iure communi, vel consuetudine, vel statuto, vel fundatione præceptum residenti non continent, simul posse obtineri, ac proinde iure compatibilis vocati.

Altero modo responderet *Glossa ex sententia Goffredi:* iure quidem communi, duo beneficia quamvis simplicia haberi simul non posse, at vero simplicia beneficia hoc differre a ceteris, quibus inest cura animarum, dignitas, vel personatus, vel officium, vel quae sunt Canonicatus, vel Portiones in Ecclesiis Cathedralibus, vel Collegiatis: vel quae sub codem testo continentur, quod haec sive pinguis redditus habeant, sive tenues, & modicos, simul haberi iure nequeant: sed illa, si modica sint, & exigua, ita ut non sufficient ad Clericum honeste, & commodo sustentandum, possunt simul plura iure communi possideri: si vero sufficient ad vitam clerici transigendam, minime. Ac proinde beneficia simplicia non esse incompatibilis, quia quando modica sunt, & exigua, quae vitæ clerici satis non sint, simul obtineri iure queant, quando vero sufficient, non item.

Quares, cur cetera quoque beneficia, videlicet, quibus cura animarum subest, vel quae dignitatem habent, vel personatum, vel officium, vel quae sunt canonici, & Portiones, vel quae in eadem ecclesia sita sunt, & quando modicos prouenient redditus, ita ut vitæ clerici non sufficient, iure & consuetudine simul haberi nequeant? Respondeo, quia facti canones, decreta & responsa Pontificum nunquam permiserunt, ut huiusmodi Beneficiarii a suis ecclesiis absenterent, cum sint illis beneficia collata, ut in suis ecclesiis perpetuo commoretur atque inseruerint: & idcirco licet modicos, & paruos redditus habeant, residere in sua ecclesia, & inseruire debent, & victum sibi aliunde industria vel arte conquirere: ut habetur cap. *Clericus viatum, distinctione 91. & capitulo primo, 21. questione prima,* sibi enim quisque imputet, quod ecclesiæ aliqui pauperi se se sponte obligauerit, sicut maritus, qui inopem duxit uxorem, ex cuius doce sustentari commode nequit. At vero ceteri beneficiarii simplices & minoria, a lege & præcepto residenti liberantur, cum beneficia modica sunt, ac proinde iure duo simul retinere queant, eo quod eorum vitæ, alterutrum non sufficient, & residenti le-

gem sibi & consuetudine non afferunt: & ita ipso iure
communi sunt compatibilis.

Secundo queritur, An iure communi damnetur plura
litas quorumlibet beneficiorum, sive simplicia sint, sive
fecerit? Tertie innocentio in cap. Cum iam dudum de præben-
dis. Quidam senserunt id iure communi non esse interdi-
ctum, quoniam in cap. de multa, de præb. solum statuit, ne
quis habeat plures dignitatis, personatus, officia, aut
beneficia curam animarum habentia: de ceteris beneficiis
nihil constituitur. Sed contra hos facit, quod habetur in cap.
Sanctorum, distinc. 80. neminem in duabus ecclesiis institu-
endum. Alii dixerunt, non retinuisse ius commune, quo minus
duo beneficia simul habeantur, sed quo minus plura,
quam duo. Innocentius ipse in cap. tam dudum, de præben-
& in cap. Dudum 2. de elect. censet iure communi beneficiorum
pluralitatem, quando simplicia sunt, que assiduum
Beneficiarii presentiam non requirunt, non damnari, nisi
ratione ambitus cupiditatis: & Canones, & Iura, quibus
præcipitur, ne quis in duabus Ecclesiis titulum habeat
beneficiorum, interpretatur: ne quis scilicet duarum ec-
clesiarum Beneficiarius nominetur. quoniam quisque ab
Episcopo viuis ecclesie ordines suscepit, & eius ecclesie,
cuius episcopo subiicitur, Clericus habetur: nihilominus
tamen post ordines ab uno episcopio viuit, & titulo viuis
ecclesie perceptos potest beneficium in alia Ecclesia, &
in alterius etiam episcopi ratione retinere. Hanc senten-
tiam sequi videtur Glossa in c. Dudum 2. de elect. in verbo In-
titulata de præben. & in cap. Gratia, de rescript. in sexto, ita di-
cit: Hanc sententiam complacuerat generali consuetudo, quam
Papa accepit, & tolerat. Sic etiam sensit Ioan. Andreas quem ci-
tat, & sequitur Lapis in allegat. 116 & 117. & Calderini in
censi. 2.4 quod incipit: An si Papa, n. 1. de præb. Gemin. cap. 1.
n. 13 de consuetud. in 6. Francus in cap. Gratia, de rescript. in 6.
Lambertinus in tract. de liue patrona prima part. lib. 2. Con-
suetudo generalis, inquit Abbas in cap. Dudum 2. de elect. est,
vt quis h. beat plura beneficia simplicia. Cardinalis in cap.
Gratia, de rescript. num. 12. in 6. fatur: Iure communi antiquo
beneficiorum pluralitatem damnari, & Canones veteres
prohibere, quoniam quis duo beneficia simplicia simul
obtineat, quando unum vitæ sufficiat: ut consuetudine
eos Canones esse abrogatos, & licere Clerico duo benefi-
cia simplicia possidere, etiam si unum illorum sufficiat ad
cum honeste, & commode sustentandum.

Aliena sententia est, Iure communi nequaquam Clerico
licere duo, aut plura beneficia simul obtinere etiam
simplicia, & quia assiduum Beneficiarii presentiam non
postulant, quando unum beneficium illorum sufficit ad
Clericum honeste, & commode sustentandum. Sic Glossa
in capitulo, Dudum 2. de electione in verbo Retinere, & hanc
sententiam lare defendit Panormitanus in cap. Extirpando,
5. Qui vero de præben. numero trigesimo quarto, & sequentiis.
Sic etiam sensit Hostiensis in cap. super inordinatum, de præben.
Fuit haec sententia Goffredi Doctoris antiqui, ut testatur
Ioan. Andr. in cap. Quia nonnulli, de Clericis non residet est etiam
Ioan. Lignani in tractat. de pluralitate beneficio, num. 7. &
sequentiis. Sic etiam sensit Silvester, beneficium 4. n. 1. & meo
iudicio videtur esse senior, aut saltem tertius. Nam in cap.
Sanctorum, distinc. 80. dicitur: In qua ecclesia quilibet institutarius
est, in ea perpetuo perseneret. Omnino autem in duabus aliquip
institulari non licet, sed unusquisque in qua institutus est, in
ea Canonicus habetur, & caput. Clericus 21 quæst. 1. Cleri-
cus ab instanti tempore non consummetur in duabus Ecclesiis,
cap. Clericum, eadem causa, & questione Clericum in dua-
rum Ecclesias cunctum conscribi non oportet, cap. Ecclesiastis
14 quæst. 1. Ecclesiastis singulis singulis Presbyteris dedimus, cap.
Singulis distinct. 80. Singula Ecclesiastici iuris officia singulis
quibusque per tonie sigillatum committi subentes, cap. episcopi
distinct. 80. habetur singuli Presbyteri per singulos titulos con-
stituuntur. Idem confitat ex cap. Quia in tantum, de præben.
& cap. Quia nonnulli, de Clericis non resident.

Cæterum haec iura, primæ sententiae Auctores inqui-
unt, consuetudo abrogauit in beneficiis simplicibus &

inferioribus, quæ simul haberi queunt, quando Benefici-
arii presentiam non postulant. Et consuetudo in ceteris
beneficiis maioribus ius commune non abolevit, cuius-
modi sunt, quibus inest cura animalium, vel quæ dignita-
tes ac personatum habent, vel qui Canoniciatus, vel Por-
tiones in ecclesiis Cathedralibus, vel Collegialibus vocan-
tur: haec enim simul obtineri non possunt: eo quod Bene-
ficiarii in sua ecclesia commorari & residere perpetuo
debet: nec vñquam ius permittit, ut qui haec beneficia ob-
tinuit, abilis ab ecclesia. Mibi secunda sententia magis pro-
bat, quamvis consuetudo excusationem det, si duo be-
neficia simplicia, quis simul habeat: non impedit, quo mi-
nus dicamus ca iure communi simul per fideli non posse.

Tertio queritur, An quando unum ex beneficiis sim-
plicibus & inferioribus ad vitam Clerici non sufficit, pos-
sit cum altero simul haberi absque villa Romani Pontificis
vel episcopi indulgentia? Ratio dubitandi est, quod in cap.
si Proponente, de rescript. aperte statuitur: Si imperator rescri-
pium Pontificium ad beneficium aliquod obtinendum propo-
riet se nullum beneficium adeptum, cum tamen habet unum
quamvis exiguum, creditur rescriptum per fraudem obtinuisse.
Et proinde nullum esse momenti. Et in cap. si Motu proprio de
præben. in 6. clare decernitur: Qualecumque beneficium habe-
at imperator a Rom. Pontifici rescriptum ad beneficium aliud af-
sequendum, nisi de illo, quod habet, quamvis minime mentio
nem fecerit, subreptitas literas obtinuisse eo ipso videtur. & cap.
non potest de præben. in sexto: Non potest dispensatio super
pluralitate beneficiorum concessa imperatori profecto, qui ali-
quod quantumcumque modicum beneficium subiectum in ta-
dem.

Ex altera parte videtur hoc non obesse, quia modica
non solent nocere. Nam in cap. Esi quæstiones de Simonia.
& cap. Iudices 1. quæst. 1. res modica Simonia: abe mentem
non maculat. Item cap. Bona rei, 12. quæst. 2. Damnum ex-
iguum facile toleratur. cap. Terridas 12. quæst. 11. Modica po-
test episcopus alienare. Et l. scio ff. de restituto in integrum.
Pro modico restituto non datur, nec pro modico datur
actio de dolo. l. Si oleum ff. de dolo: & l. 1. ff. de ventre inspicien-
do: Modicum si omittatur, non nocet. l. si quis conduxerit,
& l. Habitatores ff. Loci, omne modicum sive augear, sive
diminuar, pro non abiecto haberi debet. Respondeo, in
iis, in quibus Canones, vel leges & iura constituant, modicum
pro non abiecto habendum, nihil nocere si tacatur:
at vero quando expressim decernunt, de modico fieri
mentionem debere, eius cù mentio facienda. Ac propter
ea cum littera Apostolica a Romano Pontifice impe-
trant ad beneficium consequendum, si is qui impetrat,
modicum beneficium habeat, eius debet facere men-
tionem, quoniam sic Pontifices constituerunt in cap. si pro-
piente, & cap. Si Motu proprio citatus.

At vero in eodem capite. Si Motu proprio, decernit Pontifex
in hunc modum: Si motu proprio alii beneficium aliquod
obtinenti conservans alium de illo non facta mentione, non ob-
hoc gratiam huiusmodi que de mera liberalitate processit, in
alium volumen repartiri. Secus si ad petitionem illius, vel al-
terius pro eodem oblatam gratiam huiusmodi faciuntur, tunc
nim quantumcumque modicum beneficium capiant, in eis jam
volum subreptiam, vñrum nonnullus obtinere. Haec ibi.

Hic positus ad quæstiōnēm propositam respondeo.
Quandocumque beneficium simplex tale non est, ut Be-
neficiarius in Ecclesia residere consuetudine & statuto
non debet, si vitæ Clerici non sufficiat simul cum alio,
dummodo utrumque assiduum beneficiarii presentiam
non poscat, habeti potest, sine villa alia iuris relaxatione:

quoniam ut nuper admónui, quamvis ius commune ho-

rum beneficiorum pluralitatem vetet, iure tamen ipso,

aut saltem recepta generatim consuetudine introductum

est, ut duo huiusmodi beneficia haberi simul queant.

Si obicias, non solum ius Canonicum, sed etiam iuri-

tale prohibet, quo minus quis duo simul beneficia habe-

at: ergo consuetudo non potest derogare iuri naturali, i-

amis iuri Canonico derogat. Respondeo, quando unum

bene

ius naturale vetat, ne alterum simul in eum conferatur, ut dicam inferius: at quando non sufficit iure naturali non conferetur beneficium, eo quod modicum pro nihil habetur quamvis iure Canonico quodlibet beneficium etiam tenet & exiguum pro beneficio habeatur: vnde coniuncto in hac parte iuri Canonico, non naturali derogatur. Quare Concil. Trident. sess. 24. cap. 17. de reformat. statuit, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulus confatur, quod quidem si ad vitam eius, cui confatur honestam sustentandam non sufficiat: licet nihilominus aliud simplex sufficiat, dummodo utrumque personalem residentiam non regirat, eidem confiri. Sic ibi.

Arcanum Romanis Pontifices voluerunt, ut habeatur in cap. Proponente, & cap. Si motu proprio, cap. Non potest, supra ceteris, ut si quis beneficium simplex, quamvis modicum obtinet, cum libellum supplicem Pontifici offert, in quo petit rescriptum ad aliud beneficium allequendum, de beneficio medico, quod habet, mentionem faciat.

Si secundo queritur, An si Clericus rescriptum a Romano Pontifice per eius ad beneficium consequendum, dixerit se esse pauperem, non tamen exprefserit beneficium modicum, quod habet, do loe scriptum impetrasse videatur? Respondeo, cum Glossa in cap. Si proponente, rescriptum dolere impetratum intelligi, quia in eo ea. Pontifex expressim autem fieri mentionem oportere de beneficio modico, quod quis habet.

Queres tertio, An idem iuris sit de eo, qui tacet, quod deco, qui mentiendo negat solum habere beneficium? Respondeo, cum Glossa in cap. Si motu proprio, idem plane iuris esse: quamvis quidam, ut Glossa testatur, id negant, afferentes, cum qui menti ut, fraudulentem litteras impetrare, tacentem vero minime. Ceterum, quia lura nihil distinguunt, nec nos distinguere debemus.

Quarto queritur quis, An eadem ratio sit de eo, qui per ignorantiam vel obliuionem, & de eo, qui ex industria, & per dolum tacet? Respondeo, cum Glossa ibidem, eadem celerationem: quamvis Goffredus, & alij oppositum leniterint, nam, ut recte Glossa notauit, Iura in viuierum statuerunt, cum qui tacet, dolosum ac fraudulentem habebit.

Quares quinto, An si Romanus Pontifex aliqui beneficiis concedat motu proprio, non facta mentione de beneficiis quae ante obtinebant, tanta & firma habeatur humilioris adeptio? Ioannes Monachus, ut ait Glossa ibidem, existimat esse: fucus vero de eo iudicandum, cui Pontifex Motu proprio beneficium confert, vnum tantum habente: eo quod nimis beneficiorum multitudinem Canones excorantur. Sed oppositum, ait Glossa, est constitutum in Clem. Si Romanus, de probab. vbi sic habetur. Si Romanus Pontifex de beneficio aliqui Motu proprio prouideat, de beneficio que obtinebit, non habita mentione: prouisionem seu gratiam huiusmodi fore validam declaramus qualiacumque fuerint beneficia, dignitates aut personatus cum cura, vel sine cura, & in numero quantumcumque habebat, cum fibi prouiso facta fuit. Hac ex loco.

Sed animaduertendum est, ex Glossa, litteras huiusmodi Pontificias debere expressim continere verba significativa Motu proprium, quib. solet Pontifex vti nempe: Nos Motu proprio: ex certa scientia, & quae deinde sequuntur. Item, haec verba: Motu proprio, non faciunt compotem beneficiorum cum, quia alioqui beneficia vnum vel plura obtinebant contra Canones, & lura ab aliis vila relaxatio ne Canonum: veluti, si Titus, spurius, vel legitimam aetatem, vel debita litteratura non praeditus beneficium obtinebat, absque vila Princeps indulgentia, non propter eas sit capax illius, quia Pontificium rescriptum Motu proprio obtinet, ad aliud beneficium consequendum: haec enim verba Motu proprio, ultra ipsius Pontificis animum, & voluntatem non tribuunt facultatem aut Canonis relaxacionem.

Quarto queritur, An si ab Archiepiscopo, Episcopo, Abate, Archidiacono, vel alio quolibet Ordinario, cuius

fit beneficium conferre, Titius beneficium impetrat nulla facta mentione prioris beneficij modici, & tenuis, quod habebat impetratio subreptitia cescatur? Archidiaconus, in cap. vlt. de officio Legati in sexto, affirmat esse subreptitiam. Ceterum oppositum constat ex ultimis verbis Clementiae, Et si ab Apostolica, de officio Iudicis ordinarij, vbi dicitur: In alijs tamen quibuslibet collationem beneficiorum habentibus hoc volumus observari. Et idem iuris est, si quis beneficium in petre: ab ijs, quibus ius & potestate conserendi Ordinarius delegavit, ut ait Glossa ibidem.

Hoc autem totum, quod in ea Clementina decernitur, locum habet, quando secundum beneficium est, cum primo alioqui iure compatibile, & quando quis primum iusta conscientia possidet: alioqui enim adeptio secundi, nullius est momenti, ut habetur cap. Ordinary. de officio Iudicis ordinarij, vbi sic est: Alter autem de personalibus dignitatibus & beneficis talibus facta collatio, nullius penitus momenti. Sic ibi. Tunc enim, quod si non subsistit: non quia prioris facta mentio non sit, sed quia secundum cum primo sociabile, & compatibile non est, ut ibidem Glossa annotauit.

Quinto queritur, An si Titius impetrat beneficium a Cardinali Legato Romani Pontificis, nulla facta mentione prioris, quod obtinebat, impetratio subreptitia habebatur? Respondeo, subreptitiam esse, cap. vlt. de officio Legati in 6. vbi dicitur: Collatio beneficij per Legatum sedis Apostolicae tibi facta, nullius momenti existit, si in ea non fuerit habita mensio de alio beneficio, quod primus obtinebas. Idem reperitur in Clem. Et si Apostolica, de officio Ordinarij. Queres, As fieri mentio debet, primi beneficij, quod quis habet, etiam si modicum sit? Respondeo debere, sic Archidiaconus, & ceteri in cod. c. vlt.

Sexto queritur, An si legatus proprio Motu, & hoc ex prelio in ipsis litteris concessionis, Tito beneficium vnum habent, secundum conferat nulla facta mentione prioris: gratia concessa subsistat: Duae sunt opiniones, Prima negat, collatum beneficium vlli momenti esse. Sic Archidiaconus, Paulus, Ioannes Monachus, Lapis & alii in cap. vlt. de off. Legati in sexto. eo quod vlli non distinguunt, nec nos distinguere debemus.

Sedius generatim constituit in eo capite impetracionem beneficij per Legatum collati, & concessi non valere, nec distinguunt sine Motu proprio beneficium collatum, in precibus penitentium. Deinde, quia m.c. Si Motu proprio, de prab. in 6. vel speciale Romani Pontificis privilegium statuit, ut impetratio beneficij motu proprio ipius collati valeat, etiam nulla primi beneficij mentione facta: ergo secus est de impetracione beneficij per Legatum concessi.

Secunda opinio affirmat, beneficij adeptionem esse ratam & firmam. Sic Ioannes Andreas, Anchathanus, Cardinalis, Imola, Bonifacius in Clem. Eisi ab Apostolica, de officio Ordinarij. Sic etiam Geminianus & Francus c. vlt. de offic. Legati in sexto: Et haec sententia est veteris ius enim capite illo collationem, quam vocat per Legarum factam, irritam esse voluit vitio impetrantis, qui primum beneficium tacuit, non autem culpa, vel vitio Legati, qui consulit.

Septimo queritur, An quando beneficium simplex, quod Beneficiarii presentiam non requirit. Clerico honeste sustentando sufficit, possit cum alio simul haberi si vila Romani Pontificis indulgentia, qua dispensatio dicitur: Solutio huius questionis constat ex responce ad secundam questionem. Nam si pluralitas huiusmodi beneficiorum iure communis & naturali permititur, nulla esset opus iuri relaxatione: at qua iure communis interdicta est, & iure naturali damnata, eget. Respondeo itaque non posse simul haberi absque ius debita relaxatione, quod videatur colligi ex Concilio Tridentino, sessione 24. capite decimo sexto de reformat. Concedit enim, ut si vnum non sufficiat, possit alterum conferri: ergo a contrario sensu, si vnum sufficit, alterum simul

haberi.

haberi non potest. Atque hoc quidem ante Concilium Tridentinum, Canones & iura ipsa sancierant, nam c. Is cui, de præben. in 6. dicitur: *Is cui conceditur auctoritate Apostolica, ut possit vni persona idonea prouidere in sua vel alias Ecclesia, aliqui alius beneficium sufficiens obtinenter, prouideren non potest, nisi primo ille beneficium, quod obtinet, omnino dimittat.* & cap. Postulati, dixerit. ait Pontifex: *Pro habente beneficij sufficiens subfidiis, ex certa scientia super obtinendo alio beneficio, de leuis non scribimus, quin faciamus de primis nostris litteris mentionem.* Idem etiam constat ex c. Cum ad eo, dixerit. & c. Cum teneamus, de præben. cum dicitur: *Si mandatum nostrum pro aliarius prouisione receperis, qui aliud Beneficium habeas quo valeat commode sustentari, nisi forte in litteris ipsis de hoc mentis habeatur, aut si non potes et sine scandalo prouidore, aquamittere suffinemus, si pro mandatum nostrum nondum duxeris exequendum.* Sic ibi.

Octavo queritur, Quod beneficium censematur vita Clerici sustentanda sufficiens? Hanc questionem posuit Glossa in c. Clericus, & c. Clericum 21. q. 1. & cap. Conquerente de Clericis non residen. in verb. *Sufficiens*: ia. sed eam optime non dissoluit in cap. Cum adeo, de refer. eodem verbo, dicens, illud bene: ficiunt sufficere Clerico sustent. ndo, quod ipsi, & suis sufficit, cap. Student. dīs. 10 ad finem: Ita tam, ut ex beneficij fructibus possit hospites, aduenas, & peregrinos hospitio excipere, & Episcopalia iura pefolueret, cap. de Monachis, de præb. & c. *Sicut, de supplex neglig. Prelatorum.* Item haberi debet ratio nobilitatis, nam ut dicitur in c. Non cogantur, dīs. 4. *Distantes non sunt cogniti pauperum cibis veser: sed vtantur consuetudine infirmis artis sua, si confutudinem mutant, agrotant, si vtantur superfluous, dent tamen inopibus necessaria: sed vtantur preciosis, dent pauperibus villa.* Habenda est præterea ratio scientie & litteraturæ: nam in c. De multa, de præb. dicitur, sublimes, & literatos homines honorandos. Habetur quoque ratio dignitatis. l. 1. §. In honorarior. ff. de varijs & extraordinariis cognitionibus, & l. 8. & si quid. §. 1. ff. De usufructu.

Nono queritur Speciatim, quod beneficium cuius Clerico ad vitam sufficiens censematur? Hanc questionem cursum tractauit Major. in 4. dīs. 24. q. 18: & fuisse explicitum Nauar. tract. de oratione, Miscellanea 16. nū. 7. Quidam affirmant, Parisijs anno sal. 12. 18. Theologos pariter & lures consultos in unum contulerunt, quorum indicio statutum est, beneficium seddens annuis quadragesima quinq. aureos, ad vitam Clerici sufficeret. Fortassis tunc huiusmodi prouentus fatis erat, quamvis nunc non item. In Concilio Trid. sff. 21. 6. 11. constitutum est, ne quis ad sacrum Ordinem promoueat iure & ratione beneficij, nisi illi ad victimum honestum sufficiat. At sff. 24. 6. 13. statutum, ne Cathedrales Ecclesie, quarum seddedit summa mille aureorum, & Parochiales, quartum prouentus summam centum aureorum non superant, pensionib. onerentur.

Nastrus loco citato sic beneficia taxat: *Si Beneficiarius sit infra sortis: sufficit ei beneficium, ex quo se, & unum famulum, coquim, & equum sustentare queat, & domicilium ad habitandum necessarium conducere.* Si sit bona litteratura, praferuntur Doctor, vel Licentiatus; sufficit ei beneficium ex quo alat se, & duos famulos. & coquim, & equum pro more patriæ. *Si Beneficiarius sit nobilior, scilicet est beneficium, ex quo alat se, & tres quatuor vesiculos.* & equos duos, & domicilium conductat. Et ita iudicat de ceteris dignioribus beneficij. Major vero, loco citato, Episcopo sufficere dicit; si ex sua Ecclesia fructibus duodecim aut quatuordecim famulos sustentare queat.

Si quereras, quot equos possit Episcopos habere, & aerei Prefecto, tota hac res arbitrio prudentis & boni viri definienda est, habendaque ratio loci, temporis, personæ, Ecclesiæ, & aliarum circumstanziarum. Personæ quidem, si nobili illustri genere sit, si eximia litteraturæ: si firma item sit vel imbecilæ valetudinis: si in Reipublicam Christianam multa beneficia contulerint: Ecclesiæ vero, ut si beneficium sit in celebri, insigni, & illustri Ecclesia constitutum: loci, veluti si in vrbe, vel

oppido insigni; vel in castris, pagis, aut villis, in Regione, vel Provincia vbi penuria est annonæ & aliorum que sunt vita necessaria. Consideranda item est ipsius beneficij qualitas atque conditio. Victor etiam nomine intelligitur omne id, quo Beneficiarius egere ad se, & familiam suam honeste sustentandam; cuiusmodi sunt cibus, vestitus, habitat, & ea etiam quæ ad morbos curandos sunt necessaria.

Familiae appellatione veniunt famuli, parentes, fratres & forores egentes. Si quos item Beneficiarius haberet filios ex legitimo matrimonio ante beneficium suscepitos, immo eis culpa sua quos habet spurious, quib. ex agitate Canonica alimenta debentur: Si quos itidem nepotes, aliove consanguineos haberet indigentes. Prætere Beneficiarii equo vii potest aliorum more Beneficiariorum paris conditionis. Idem est iudicium de episcopis, & aliis superiorib. Idem quoque de Cardinalib.

Decimo queritur, Quibus ex causis Canones & Iura concedant beneficiorum pluralitatem, etiam eorum que alioqui incopabilitia dicuntur? Glos. in c. Dudson 2. da. 1. verbo (Institutio) & 11. q. 1. in summa omnes causas recentes. Præterea, quanto beneficia, vel ecclesiæ tenues & exiguo prouentus habent, cap. uno, 10 q. 3.

Si quereras, An hoc locum etiam habent in beneficijs, qua Beneficiarij præsentiam requirunt, quamvis sint Parochialia, aut dignitate prædicta? R. Spondeo, cum sive 16. 3. de usq. quest. 6. art. 3. conclus. 3. in primo catu. Immo si ecclesiæ Cathedrales exiguo prouentus haberent, acia essent sibi coniunctæ & annexæ, ut ab uno Episcopo comode gubernari possent; Rom. Pontis. concilii episcopalis possit utriq; ecclesiæ Cathedrales præesse: nam cap. 11. 1. 2. 1. quæst. 1. conceditur, ut idem sit Archiepiscopus Tarrenensis, & Fundensis Episcopus. Secunda, quando unum beneficium est alteri coniunctum, vnitum, sive annexum. c. Eam te, atque & qualitat. &c. Exirpanda, de præb. Tertia, quando Clericus minime aptus & idoneus inuenitur. cap. Clericus, 21. quest. 1. ad finem. Quartæ quando unum beneficium iure & ratione tituli conferunt, alterum vero tantummodo commendatum, c. Quipplures 11. q. 1. & c. Dudson 2. da. 1. Quinta, quando unum beneficium curam animarum actu habet, alterum vero habitantum & porestate. Glossa in c. licer Canon. de elect. in sexto ut si ex Parochia discellerint Parochiani ob aëris calore intempore, aut soli sterilitatem. Sexta quando ratione consuetudinis duo simili beneficia possident, hoc locum habet, si consuetudo iuri tantum Canonico, non naturali repugnet. Septima, ratione iusta & debita indulgentia, hoc est, auctoritate superioris, qui ius relaxat, ut in Rom. Pontifex aut episcopus concedat alieci duo beneficia, vel ecclesiæ causa sanctorum. dīs. 7. 0.

Vnde decimo queritur, An quando usus concedit, ut una Ecclesia iure tituli habeatur, altera vero commendata tantummodo, locum habeat in Ecclesijs que tantum commendantur ad tempus, non in perpetuum? Animaduertendum est: olin cum suis rectoribus viduatæ erant Ecclesiæ, accidebat aliquando, ut electio pastoralis diutius prioriteretur quam pare esset: quo siebat ut Ecclesiæ commendarentur alieci ad sex menses, dum interim idoneus eligeretur: qui si intra sex mensibus spatium non elegebatur, iterum Ecclesia commendabatur ad alios sex menses. Et quamvis quidam immixto sentiant, duo beneficia haberi non posse sine iusta & debita indulgentia, etiam si unum sive iure tituli collatum, alterum commendatum ad tempus: dubitari non potest, quin ipsa iuri concessione simul obtineri queant, etiam Parochiales Ecclesiæ sint, imo etiam Episcopatus. nam in c. Quipplures, pp. 1. 1. 1. hoc aperte sancitum est, nec immixto, nam commendare idem est, quod deponere apud aliquem. Commendare ff. de verb signif. & l. Lucius ff. depositi.

Accedit, quod is cui Ecclesia commendatur ad tempus, Beneficiarius iure non censemur, nec obitum ipsius beneficij commendatum vacat, sed morte illius, qui iure &

ratione

ratione tituli obtinebat, nam Commendatarius ius in beneficio non habet, ut ait Mandos, in reg. Cancell. 32. quæst. 7. *imprincip. de bonis. vacantibus per obitum familiarium. Car* din neque fructus sibi acquirit, sed successori referuntur, & de eis rationem reddere debet, tantum sumit sibi, quod est necessarium ad eius honestum viatum, tanquam su laboris mercedem; & curia debite stipendum, ut *Glossa* notavit in cap. *nemo deinceps. electi. in sexto.*

Verum dubie & incertæ questionis est; An aliquis etiam citra villam iuri relaxationem duas habere possit Ecclesiæ: vnam iure tituli collatam, alteram commendatam in perpetuum? Ratio dubitandi est, quia in Concil. Trident. sess. 7. c. 4. & sess. 24. c. 17. id videtur esse prohibitum. At ex altera parte in c. *Qui plures 21. q. 1. supra citato* videtur esse permisum, quod ius commune antiquum non appetat esse correctum decretis Concilij Trid. sess. 7. c. 4. & sess. 24. c. 17.

Sciendum est id quod olim fieri solebat, ut Ecclesiæ quibulam commendarentur ad tempus, multo ante Concilium Tridentinum fere in desuetudinem abiisse: ita ut Ecclesiæ coepissent commendari in perpetuum, hoc est, ad vitam eius, cui commendantur. Synodus Tridentina sess. 7. cap. 4. de reformat. sic statuit: *Quicumque de cetero iura erata, aut alias incompatibilis beneficia Ecclesiastica, sive per viam unioñis ad vitam, seu Commenda perpetua, aut alio quocumque nomine & titulo contra formam sacram Canonum, & proferint Constitutione Innocentij III. qui incipit: De multa, recepta, in simul retinere presumperit, beneficis ipsi, iuxta ipsius Constitutionis dispositionem, ipso iure, etiam præsumit Canonis vigore priuatus existat, & sess. 24. cap. 17. statuitur, ut qui plures Parochiales Ecclesiæ, aut vnam Cathedram & Parochiale obtinat, cogant omnino quæbuscumque dispensationibus, ac unionibus ad vicem non obstantibus, vna tantum Parochiali, vel sola Cathedrals retentia, alias Parochiales infra spatiū sex mensium dimittantur.* Hac ibi.

Sunt qui sentiunt hisce Concilij decretis esse prohibitum, ne quis plura simul beneficia incompatibilia habeat: commendata, non tamen veritum esse ne quis habeat vnam nomine & iure tituli, alterum commendatum, etiam in perpetuum. Ego tamen puto nec duo beneficia commendata in perpetuum, nec vnum iure tituli, alterum commendatum in perpetuum posse simul haberi sine iuri relaxacione, quando aliqua sunt beneficia ipso iure incompatibilia. Hanc sententiam videtur habere Nauar. in *Manua. c. 25. n. 125.* & habent ij quoque Auctores, quos inferius citabo.

Dubium autem est, An hæc beneficiorum commendatio perpetua fuerit præter sacros Canones, & vetera Iuri de cetera & sanctiones introducta? Nam ex c. *Qui plures 21. q. 1. beneficia, & ecclesia tantum commendabantur ad temp. nimirum tamen hominum ambitio. commendationes beneficiorum perpetuas in ecclesiam invenit.* Nam cum duo iure tituli habeti non possent, vnum ratione tituli, alterum commendationis posset, ex cogitarunt nouam rationem habendi, perpetuo plura beneficia, vnum videlicet iure tituli, alterum iure commendationis ad vitam, vel perpetuae administrationis, ita vnu & idem duos Episcopatus haberet, qui vnu quidem est Episcopus, alterius vero perpetuus administrator, & veluti Curator, vel Tutor, vel plures Abbatias, aut Prioratus commendatos.

Exstimo itaq. Concilij sensum esse: ut nemo duo simul beneficia habeat commendata, aut vnum iure tituli, & alterum commendatum in perpetuum, quia hoc cum iure pugnat. Nam si contra ius commune id non esset, Episcopi auctoritate fieri posset, ut vnu iure tituli vnam Ecclesiæ Parochiale, vel vnum beneficium, Beneficiarij presentiam requirens haberet, & alterum iure commendationis perpetue, quod reuera Episcopus iure non potest, ut ait Nauar. in *Manua. c. 25. n. 126.* Is item cui commendatur in perpetuum Ecclesia, libere de fructibus sta-

tuere potest in ore eius, cui iure tituli Ecclesia conferitur. Accedit, quod commendatio, sive ad tempus, sive perpetua, non mutat beneficij statutum aut conditionem, ac proinde beneficium commendatum retinet cutam animalium, residentiam, incomparabilitatem, & alia onera. Sicut in *Vistatis lib. 2. c. 9. num. 10.* Insuper Gomez. in *Regul. de Idiomate q. 5. & in Regul. de Triennia possit q. 5. n. 10.* seqq. dicit: *Hodie Commenda perpetua invenit incompatibilitatem.* Mandol. in *Regul. 32. q. 7. n. 2.* at: *In commodis perpetuis locum habent iura de Titularijs loquentia: id probaret eximia in Clem. 5. de Procurat. quæst. 1. n. 6.* Et idem Mandolius in eadem *Regul. 32. quæst. 7. n. 5.* *Commende, inquit, perpetui inducent incompatibilitatem, vel inter se, vel quo ad alia beneficia in titulum.*

Dices: is cui perpetuo commendatur Ecclesia, vel perpetuo administra concessit, residere iure non cogitur, nec beneficiarius, aut Prelatus centerit, nam morte eius ecclesia suo possidente non vacat, sed obitu eius, qui eam iure tituli ante obtinebat: ergo nequaquam cum usurpugnat, ut quis habeat simul duas Ecclesiæ, vnam iure tituli, alteram iure commendationis per perpetuum. Respondeo: *Commendatarius perpetuum residere debet in beneficio commendato, si illud alioqui iure Beneficiarij presentiam requirit, & parum refert, si aut Rektor, aut Prelatus dicatur, quia beneficium suscipit, cum oneribus ipsi beneficio annexis.*

Obiecties secundo, id passim fieri solere Romanorum Pontificum concessum. Cardinales enim, Episcopatus, Abbatias, vel Prioratus retinere solent nomine, & iure commendationis perpetuae, vel administrationis ad vitam. Respondeo, eos id non facere sua auctoritate, sed Romani Pontificis indulgentia accedente: quia cum Papa ius Canonicum relaxandi habeat potestare, eo ipso quod hæc gratia Cardinalium fecit, iuri Canonici rigorem remittit ac laxat. Praesertim cum id Romanus Pontifex non semper faciat, sed Cardinales sece abdicant Episcopatus, quos antea habebant, & illis Papa certas pensiones referunt.

Vnde decimo queritur, *Quibus de causis iura interdixint pluraliter beneficiorum?* Respondeo, multis sane illis ac magnis. Primum, c. *Cleric. 11. q. 1.* Quatuor recententur causa his verbis, *negotiationis enim hoc est, & turpis luci proprium commendum.* Secundo: *Dominica voce audiuitus: quod nemo potest duob. dominis seruire.* Aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit, aut vnum sustinebit, & alterum continebit: ergo vnu duab. ecclesijs commode seruire nequit. Tertio, vnuquisque secundum Apostolicam vocem: *in quo quis vocatus est, in hoc debet manere.* ergo in una ecclesia locari. Quarto, *qua propter turpe lucrum in ecclesiasticis reb. efficiuntur, aliena consistunt ab eo.* In c. *Sanctorum 70. a.* Quinto alia est causa redditus: *In qua ecclesia quilibet intitulatus est, in ea perpetuo perseveret: videlicet] tanquam sponsus cum sponsa conjugatus.* In c. *Quia in tantum, de prab. dicitur esse ambitionis, ut quis duas, vel tres ecclesiæ simul habeat.*

Item, materia dissolutionis & evagationis, & quæ certum animatum periculum continet, in c. *Quia non nulli, de Cler. non resid. dicitur, esse auaritiam, & cum officium vix vnu implete commode posse, vnu multi simul obire non potest: & qui plura beneficia simul ostinet, stipendia sibi vendicat plurimorum.* Tandem in *Constitutio*ne Ioan. 22. que incipit *Excrebilis, de praben. predicta omnes causa coactuantur: Inter cetera, inquit, inconvenientia subscripta sequuntur, videlicet: interdum unus, qui vnu cum quatuor modicium vix officium implete posse, plurimarum sibi stipendia vendicat, cum multis literatis vite puritate, ac resimili bona fama pollutibus, qui mendicant, possent abunde sufficere, aqua distributione collata habentib. ipsa patitur vagardi materia: diuinus cultu minuitur, hisbitulias in ipsi Regiones Reccores, Ecclesiastarum derabitur commodus, & hono-*

rique

ri, que carentes defensorum auxilio, in iuribus suis & libertatis multiplicitate collabuntur, & ruinis patent adficia nobilia que magnificientia extruxerat decessorum: & quod amarus est dolendum, animarum cura negligitur, & viatorum sensibus momentum periculoso prabetur. Sic ibi.

Hæ omnes cause impedit, quo minus quis duo plura beneficia possideat, quorum virumque per se Beneficiarium residentem requirit. Earum aliquæ etiam concludunt simplicia plura beneficia simul haberi nequire, quamvis Beneficiarius consuetudine, vel statuto residere minime cogatur: nam eo ipso multis alijs Clericis debita stipendia subtrahuntur, & vt Apostoli verbis vta, vnuus quidem efluit; alius vero ebris est: & ex bonis Ecclesiæ, ex quibus, quod superest, in vnu pauperum erogari debebet, multi ambitiose & audie, nec sine multorum offensione ditantur, & epulantur, & viuantur.

CAP XI.

Aliæ questiones circa beneficiorum pluralitatem diluuntur.

Primo, que beneficia incompatibilia dicantur sub eodem teoto? Respondeo, idem esse, plura beneficia simul haberi in eadem Ecclesia iure autem communii vnu in eadem Ecclesia simul obtinere non potest duo plura beneficia, sive dignitatem, aut personatum, aut curam animarum habeant, sive Beneficiatum residentem requirant sive secus, hoc est, sive beneficia simplicia sint, sive alia quælibet: vt colligunt Doctores ex cap. de multa, de prob. verf. Adentes ex c. Litteras de concess. prob.

Animaduertendum est, Beneficiorum in eadem Ecclesia alia dici similia, alia dissimilia. Similia beneficia dicuntur, duo Canonici, duo Portiones, duo personatus, duo Præstimonia, duæ Capellaniæ. Dissimilia vero vnu Canonicus & Portio, dignitas vel personatus, & Canonicus, vnum Præstimonium & aliud beneficium, cui inest cura animarum. Iure igitur communii, vt diximus, in eadem Ecclesia duo beneficia simul haberi nequeunt, vt est confitans omnium opinio in cap. Litteras, de concess. proben. & Clemen. Gratia. de refer. Iure itidem communii difficultius est simul habere duo beneficia in vna eademque Ecclesia, quam in diuersis. Vnde cui per Romanum Pontificem conceditur, vt duo beneficia simul possit obtinere, non ei concessionem intelligitur, vt in eadem Ecclesia duo beneficia similia simul obtineat, etiamsi fuerint simplicia. Anchæ. int. permittimus, de art. & qualit. & Felin. c. in nostra illustratione 8. de recrip. Nec valer consuetudo, vt quis in eadem Ecclesia habeat duo beneficia similia. Glos. in cap. litteras. de concess. proben. in verb. ex consuetudine. Nam difficultius conceditur alicui, vt in eadem Ecclesia duo similia beneficia simul obtineat, quam dissimilia, co quod in quibusdam Ecclesijs est consuetudine introducendum, vt is, qui dignitatem, vel personatum habet, pariter quoq; in eadem Ecclesia obtineat Canonicum, quam consuetudinem Canones minime damnant, vt consuat ex Glos. in c. 1. de consuetud. in 6. in verb. Nisi unicum. Nam idem est Archidiaconus, & Canonicus in eadem Ecclesia, cap. Eamto. de script. Idem Episcopus habet probendam in eadem Ecclesia. cap. Cum in Ecclesia de proben. in 6.